d Ecimo anno postquam Hannibal in Italīa uenerat Gneo Euluiō & Publio Sulpitio consulibus Hannibal de Cappania mouit exercitum. & cum ingenti clade omniū per Sidicinū Sinu etiamque agrū via

45

Latina profectus ad Anienē fluiū tribus milibus ab urbe cōsedit incredibili totius ciuitatis metu: cū senatu populoq̄ diuersis curis trepido matrōæ quoq̄ amētes pauore per propugnacula curreret: & cōuehere i muros faxa: primæq̄ pro muris pugnare gestirent. Ipse autem cuz expeditis equitibus usq; ad porta Collinā infestus accessit. deinde om̄es copias in aciem direxit. Sed & consules Fulius & Publius nō detrectauere pugnā. At: ubi expositæ utriq; acies cōstite runt: in conspectu Romæ præmium uictoriae futuræ tantus subito se imber e nubibus grandine mistus effudit: ut turbata agmina: uix armis retentis in sua se castra colligerent. Deinde cum serenitate reddita in campum copiæ atque in aciem rediissent: rursum violentior fusa tempestas maiore metu mortaliuz audaciam coercuit. territosque exercitus in tentoria refugere coegit. Tunc cōuersus in religionē Hannibal dixisse fertur: potiundæ sibi Romæ mō uolūtate non dari: modo potestate. Respondeant nunc mibi obrectatores ueni dei hoc loco: Hannibali a capessenda subruendaque Roma utrum Romana restitit fortitudo: an diuina miseratio: an forsitan cōseruati isti dedignātur fateri: quod Hānibal & uictor extimuit: & cedens probavit? At: si istam diuinam tutelam per pluiam de cœlo uenisse manifestum est: ipsam autem pluia opportunis & necessariis temporibus non nisi p christū: qui est uerus deus ministrari: etiā ab huiusmodi homib; sati sciri: nec negari posse existimo. maxie nūc quando ad documentum potentiae eius: cum siccitate turbante pluia pescere assidue contingit: & alternis uicibus nunc gentiles: nunc christiani rogant: nec unquam etiam ipsis testibus factum est: ut optati imbres superueniant: nisi in die: quo rogari christū & christianis rogare permittitur: proculdubio cōstat: urbem Romā per hunc eundē uerū deuū: qui ē christus Iesus ordinatē secūdū placitū ineffabilis iudicij sui: & tunc affuturæ fidei credulitatē seruataz fuisse: & nunc pro parte sui incredulam castigatā. At uero in Hispania abo Scipioes a fratre Hasdrubalis interfecti sunt. In Campania Capua capta est a Quinto Fulvio proconsule. principes autem Campanoz ueneno morte sibi cōsciverūt. Senatū oēm Capuæ etiā phibente senatu Romano Fulvius supplicio necauit. Interfectis in Hispania Scipionibus cū omnibus incusso pauore cunctantibus Scipio se admodum adolescēs ultro obtulisset: & pudēda penuria esset ærarii: Claudio Marcello & Valerio Lieuino auctoribus: qui tunc consules erāt: aut̄ argētūq; signatū ad q̄stores palā oēs senatorēs i publicū contulerūt ita: ut nihil præter aulos singulos bullasque sibi ac filiis: & deinde filiabus uxoribusq; singulas tantū auri uncias: & argenti non amplius quam singulas libras relinquerent.

Scipio in Hispania impiū pconsulare sortitus ē.

Cipio annos natus .xx;.iiii. imperium in Hispania proconsulare sortitus ultiōrem patris præcipue & patrui animo intendēs Pyreneū trāsgressus

primo impetu Carthaginem nouam cepit: ubi stipendia maxima, praesidia ualida, copiae auri argenteique magnae Poenorum habebantur, ibi etiam Magonem fratrem Hannibalis captum cum ceteris Româ misit, Leuinus cōsul ex Macedonia rediens Acrigentum urbem Sicilie expugnauit, ibique Hannonem Apbrorum ducem cepit, xl. ciuitates i deditioem accepit, xx. vi. expugnauit, Hannibal in Italia Gneum Fulium proconsule, præterea tribunos, xi. & vi. M. militum interfecit, Marcellus consul cum Hannibale triduum continuum dimicauit, Primo die pari pugna discessum est, sequenti uictus cōsul, terio die uictor octo, M. hostium interfecit, ipsumque Hannibalem eum reliq[ue] fugere in castra compulit, Fabius consul Maximus Tarentum: quæ a Romanis defuerat, iterum expugnauit, & cepit, Ibique ingentes copias Hannibalis cum ipso duce eius Carthalone deleuit, xxx. M. borninu[m] captiuorum uendidit, precia in fiscu[m] retulit, Sequenti anno in Italia Claudio Marcellus cōsul ab Hannibale cum exercitu occisus est, Scipio in Hispania Poenorum ducem Hasdrubalem uicit, & castris exiit, Præterea, lxxx. ciuitates aut deditio[n]e: aut bello i potesta te redegit, Apbris sub corona uenditis sine precio dimisit Hispanos, Hannibal utru[m]que consule Marcellu[m] & Crispinu[m] insidiis circu[m]uentos interfecit, Claudio Nerone & Marco Liui Salinatore consuli bus cum Hasdrubal Hannibalis frater ab Hispaniis per Gallias ad Italiam ueniret: iussusque a Carthaginibus ut fratri cum copiis iungeretur: magna secum auxilia Hispanoru[m] Galloru[m] que deduceret: cum maturato aduentu descendisse iam ex alpibus cōsulibus pditus fuisset: ab exercitu Romanor[um] ignorante Hannibale: præuentus cu[m] oī exercitu suo interfecit uerest, Diu quidem incertus belli euentus fuit: elephantis maxime Romanam infestantibus aciem: qui a militibus Romanis occisi sunt: quos a uolitando uelites uocat: quod genus militiae paulo ante fuerat repertu[m]: ut lecti agilitate iuuenes cum armis suis post terga equitum federent: & inox cum ad hostem uentum esset: equis desilirent: & continuo pedites ipsi ex alia parte equitibus: per quos aduenti fuerant: dimicantibus hoste perturbarent, Ab his ergo uelitibus elephanti retroacti cum regi iā a suis non possent: fabrili scalpro itra aures adacto necabantur, Id genus occidenda: cum opus esset: bellu[m]: idem dux Hasdrubal primus inuenerat, Fuit hoc prælio Poenis Metaurus flumē: ubi Hasdrubal ē uictus: quasi Tbrasumenus lacus, & Cessana Piceni ciuitas: ut uicus ille Cāensis: Nam, l. viii. M. de exercitu Hasdrubalis ibi occisa sunt, capta sunt quinque, M. cccc, Quatuor autem, M. ciuium Romanorum iter eos reperta atque reuocata sunt: quod uictoribus consuli bus solatio fuit, Nam & ab exercitu eorum, viii. M. ceciderunt, Hannibali caput fratris sui Hasdrubalis ante castra projectu[m] est: Quo uiso & simul clade Poenorum cognita: anno tertio, x. quam i Italia uenerat: refugit i Brutios, Post h[oc]c anno cōtinuo inter Hannibalem & Romanos quies a tumultu bellorum intercessisse uisa est: q[uod]